
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 645 Luni, 8 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

741. — Hotărâre privind recunoașterea calității de cult

a Asociației Religioase Adunările lui Dumnezeu din 

România .................................................................... 2–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.385. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management al ariei

naturale protejate ROSPA0016 Câmpia Nirului — 

Valea Ierului .............................................................. 13

2.660. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației pentru modificarea și completarea

Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 768/2016 privind

acordarea titlului de parc industrial Societății INDUSTRIAL 

PARK EAST EUROPEAN BORDER — S.R.L. ............ 14–15



ANEXĂ

S T A T U T U L

de organizare și funcționare a cultului Adunările lui Dumnezeu din România

Preambul

I. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România crede că:

a) scopul lui Dumnezeu pentru om este să caute și să

mântuiască ce este pierdut, alături de închinarea și zidirea

Bisericii lui Hristos;

b) credincioșii mântuiți și chemați din lume alcătuiesc trupul

și Biserica lui Isus Hristos care este întemeiată și zidită pe

temelia apostolilor și a proorocilor cu piatra din capul unghiului

care este însuși Isus Hristos;

c) mădularelor acestui trup care este Biserica lui Isus Hristos

(Ecclesia) li se cere să se adune împreună pentru închinare,

părtășie, sfat și învățătură din Cuvântul lui Dumnezeu, pentru

slujire și pentru exercitarea darurilor spirituale și a slujbelor

instituite în biserica nou-testamentară;

d) bisericile apostolice primare se uneau în părtășie ca un

tot unitar al credincioșilor mântuiți, plini de Duhul Sfânt, ordinau

și trimiteau în lucrare evangheliști și misionari sub călăuzirea

Duhului Sfânt, puneau în biserici pastori și învățători;

e) scopul primordial al existenței Cultului Adunările lui

Dumnezeu din România este acela de a fi un factor folosit de

Dumnezeu pentru răspândirea Evangheliei în lume, un trup

constituit din oameni care se închină lui Dumnezeu și în care

sfinții sunt desăvârșiți după chipul Fiului Său;

f) cultul Adunările lui Dumnezeu din România există având

același scop cu al bisericilor apostolice nou-testamentare, și

anume de a da învățătură și de a încuraja credincioșii în puterea

Duhului Sfânt, care îi însoțește cu semne supranaturale,

adăugând în același timp și o dimensiune necesară legăturii de

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea calității de cult 

a Asociației Religioase Adunările lui Dumnezeu din România

Având în vedere art. 4 alin. (1) pct. 6 și art. 5 din Hotărârea Guvernului

nr. 44/2013 privind organizarea și funcționarea Secretariatului de Stat pentru Culte,

cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 29 alin. (3) și al art. 108 din Constituția României, republicată,

și al art. 17 alin. (1) și art. 49 alin. (3) din Legea nr. 489/2006 privind libertatea

religioasă și regimul general al cultelor, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se recunoaște calitatea de cult a Asociației Religioase Adunările lui

Dumnezeu din România, persoană juridică de drept privat, de utilitate publică,

cu scop nepatrimonial, nonprofit, apolitică, liberă și autonomă față de stat.

Art. 2. — Se recunoaște Statutul de organizare și funcționare a cultului

Adunările lui Dumnezeu din România, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

Secretariatul de Stat pentru Culte,

Ciprian-Vasile Olinici, 

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 28 iunie 2024.

Nr. 741.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

închinare cu Dumnezeu, de a încuraja credincioșii în legătura

plină de putere a Duhului Sfânt;

g) cultul Adunările lui Dumnezeu din România se bazează

pe cooperarea sfinților botezați cu Duhul Sfânt din bisericile

penticostale locale cu o credință de același preț, la care se pot

afilia și biserici de același fel din toate părțile lumii;

h) cultul Adunările lui Dumnezeu din România reprezintă

comunitatea creștinilor constituiți în biserici (comunități) aflată

în interiorul și în afara granițelor României, care mărturisesc pe

Dumnezeu reprezentat în Sfânta Treime prin Tatăl, Fiul și Duhul

Sfânt, bazat pe Sfânta Scriptură.

II. Obiectivul Cultului Adunările lui Dumnezeu din România

nu este de a submina autoritatea bisericilor locale și nici de a le

priva de drepturile lor scripturale, ci de a recunoaște și promova

metodele, doctrinele și comportarea scripturală, în scopul

închinării, unității, părtășiei și lucrării lui Dumnezeu, și de a

dezaproba metodele, doctrinele și comportarea nescripturale,

străduindu-ne să păstrăm unitatea Duhului prin legătura păcii

„până vom ajunge toți la unirea credinței și a cunoștinței Fiului

lui Dumnezeu, la starea de om mare, la înălțimea staturii

plinătății lui Hristos” (Efeseni 4:13).

III. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România consideră că

libertatea religioasă este garantată și irevocabilă astfel încât

nicio altă libertate nu este în siguranță acolo unde nu există

libertate religioasă.

Pentru Cultul Adunările lui Dumnezeu din România,

conceptul de libertate religioasă este echivalent cu:

a) libertatea de a crede și de a mărturisi credința;

b) libertatea de închinare publică și privată;

c) libertatea de asociere în comunități religioase;

d) libertatea de practicare a credinței în mod individual sau

colectiv;

e) libertatea de slujire prin fapte de caritate;

f) libertatea de interpretare a Scripturii;

g) libertatea de schimbare a apartenenței sau convingerii

religioase.

IV. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România are la bază

principiul potrivit căruia mântuirea este darul lui Dumnezeu,

oferit ca har tuturor celor ce se întorc la El prin pocăință și

credință, iar creștinul face fapte bune nu ca să fie mântuit, ci

pentru că a fost mântuit prin Isus Hristos.

„Fiindcă suntem socotiți îndreptățiți prin credință, avem pace

cu Dumnezeu, prin Domnul nostru Isus Hristos” (Romani 5:1),

astfel încât credința reprezintă rădăcinile noii vieți în Hristos, în

timp ce faptele bune reprezintă roada care Îl glorifică pe

Dumnezeu.

V. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România practică

închinarea față de Dumnezeu în duh și adevăr, o închinare

publică ce se realizează prin participarea tuturor credincioșilor,

de regulă, prin cântare, rugăciune, citirea și propovăduirea

Sfintelor Scripturi.

De asemenea, zidirea duhovnicească ca principiu evanghelic

se poate realiza, pe de o parte, prin grupurile mici din casele

particulare ale credincioșilor, iar, pe de altă parte, prin întâlniri de

studiu biblic și rugăciune în interiorul lăcașelor de cult.

VI. Prin actul de cult reprezentat de Cina Domnului, Cultul

Adunările lui Dumnezeu din România comemorează jertfa unică

a Noului Legământ, adusă o dată pentru totdeauna prin moartea

pe cruce a Domnului Isus Hristos și care exprimă atât unirea

credinciosului cu Isus Hristos, cât și unitatea bisericii, ca trup al

lui Hristos, prin Duhul Sfânt.

VII. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România se bazează

pe credința și mărturisirea că toți cei mântuiți, din toate

generațiile, din orice popor și din orice etnie, alcătuiesc trupul

lui Hristos, în cer și pe pământ — Biserica Universală, care se

manifestă local prin comunități de credință, speranță și iubire

creștină.

VIII. Biserica locală reprezintă comunitatea de credincioși

născuți din nou, prin care Hristos se manifestă în fiecare

generație și în fiecare loc și cu ajutorul cărora Dumnezeu

extinde harul Său în lume.

Cultul Adunările lui Dumnezeu din România se bazează, pe

de o parte, pe faptul că biserica se zidește numai într-un climat

de dragoste și autenticitate, iar, pe de altă parte, că aceasta

poate crește spiritual numai în dependență de Hristos și doar în

măsura cultivării relațiilor interpersonale și a implicării

credincioșilor în slujire.

Cultul Adunările lui Dumnezeu din România consideră că

menirea fiecărei Biserici locale este aceea de a fi o comunitate

trimisă în lume pentru a împărtăși valori precum credința,

speranța și iubirea creștină.

Cultul Adunările lui Dumnezeu din România consideră că

Biserica locală Îl glorifică pe Dumnezeu în măsura în care

fiecare credincios și întreaga comunitate reprezintă o mărturie a

suveranității, sfințeniei și bunătății dragostei lui Dumnezeu în

lume.

Pentru Cultul Adunările lui Dumnezeu din România, Biserica

locală ca familie duhovnicească reprezintă dovada că iubirea,

speranța și încrederea sunt posibile într-o lume materialistă și

individualistă.

IX. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România împărtășește

convingerea că Împărăția lui Dumnezeu depășește din punct de

vedere teologic și evanghelic orice altă biserică sau confesiune

creștină și respinge prozelitismul ca mijloc de manipulare a

persoanei, dezvoltând, în același timp, credința personală alături

de responsabilitatea și dreptul inalienabil al fiecărei persoane

de a-și alege singură modalitatea de exprimare a credinței.

X. Conceptul de misiune, dezvoltat de Cultul Adunările lui

Dumnezeu din România, se adresează persoanei și societății

în întregul ei, atât prin răspândirea Evangheliei, cât și prin acțiuni

de caritate și de identificare în dragoste creștină a celor

marginalizați și nedreptățiți.

XI. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România se bucură de

libertate și autonomie față de stat, precum și de independență

față de orice altă persoană fizică sau juridică de drept public ori

privat.

XII. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România stabilește

relații de dialog și cooperare cu statul și cu diferite instituții

pentru împlinirea misiunii sale pastorale, spiritual-culturale,

educaționale și social-filantropice.

XIII. Libertatea și autonomia Cultului Adunările lui Dumnezeu

din România se manifestă și prin:

a) dreptul exclusiv de a-și stabili doctrina și preceptele

religioase proprii, normele interne de organizare și funcționare;

b) dreptul exclusiv de a înființa/desființa unități de cult;

c) dreptul de a-și alege reprezentanții în conducerea

structurilor din cadrul cultului, fără amestec din partea statului;

d) dreptul de a avea o jurisdicție duhovnicească proprie.

XIV. Din motive doctrinare, Cultul Adunările lui Dumnezeu

din România susține sacralitatea vieții de la concepție până la

moartea naturală și sacralitatea familiei.

Familia se întemeiază pe legământul căsătoriei liber

consimțit doar între un bărbat și o femeie, pe egalitatea

acestora, pe dreptul și îndatorirea părinților de a asigura

creșterea, educația și instruirea copiilor.

XV. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România face parte

din Federația Penticostală Europeană (Penticostal European

Fellowship), Federația Mondială a Adunărilor lui Dumnezeu

(World Assemblies of God), Federația Mondială Penticostală

(World Penticostal Fellowship) și Federația Consiliului General

al Adunărilor lui Dumnezeu (United Penticostal Council of the

Assemblies of God).

XVI. Cultul Adunările lui Dumnezeu din România, ca entitate

juridică, poate încheia parteneriate în domeniile de interes



comun, precum și acorduri pentru reglementarea unor aspecte

specifice activităților sale, cu autoritățile publice centrale și

locale, cu organizațiile de cult religios și cu alte organizații

neguvernamentale, din țară și din străinătate.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1
Denumirea, natura juridică, sediul și durata de funcționare

Art. 1. — (1) Denumirea este Cultul Adunările lui Dumnezeu

din România, termen rezervat folosirii legale, referindu-se la

entitatea legală.

(2) Cultul Adunările lui Dumnezeu din România reprezintă o

uniune, o conlucrare întemeiată pe consimțământul reciproc al

membrilor care aderă voluntar la această entitate religioasă.

Art. 2. — (1) Cultul Adunările lui Dumnezeu din România,

folosind denumirea prescurtată Cultul A.D.R., este o persoană

juridică de drept privat, de utilitate publică, cu scop

nepatrimonial, nonprofit, apolitică, liberă și autonomă față de

stat.

(2) Cultul A.D.R. și structurile sale componente sunt

persoane juridice de drept privat și utilitate publică, cu drepturile

și obligațiile prevăzute de prezentul statut.

(3) Aceste persoane juridice au dreptul la un singur cod de

înregistrare fiscală, atât pentru activitatea nonprofit, cât și pentru

cea economică desfășurată pentru susținerea proprie a

acestora.

(4) Statutul de organizare și funcționare a Cultului A.D.R. se

aprobă prin hotărârea Consiliului General și se completează cu

Regulamentul pentru organizare și funcționare, care se aprobă

prin hotărârea Consiliului Național.

(5) Denumirea Cultului A.D.R. este înscrisă în toate

documentele și actele emise de către acesta, la care se adaugă

Cultul A.D.R., sediul social și, dacă este cazul, contul bancar

alături de codul fiscal.

(6) Cultul A.D.R. poate deschide conturi la orice bancă din

România, cu respectarea legislației în vigoare, iar operațiunile

financiare se pot realiza numai cu semnătura președintelui

Comitetului Executiv sau a persoanei desemnate, în mod

expres, prin împuternicire scrisă, de către acesta.

Art. 3. — Sediul Cultului A.D.R. este în municipiul București,

Str. Răsăritului nr. 59, sectorul 6.

Art. 4. — Cultul A.D.R. funcționează pe termen nelimitat, iar

dizolvarea și lichidarea sa pot fi realizate în condițiile Legii

nr. 489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al

cultelor, republicată.

Art. 5. — În componența Cultului A.D.R. se regăsesc:

a) Consiliul General;

b) Consiliul Național;

c) Comitetul Executiv;

d) Biroul Permanent;

e) Consiliile zonale;

f) Bisericile locale;

g) Bisericile filiale;

h) Bisericile asociate.

SECȚIUNEA a 2-a
Scopul

Art. 6. — (1) Scopul principal al Cultului A.D.R. îl constituie

predicarea și învățarea Evangheliei, convingerea oamenilor, în

spiritul dragostei divine, să devină ucenici ai lui Hristos și membri

cu simț de răspundere ai societății, precum și instruirea lor în

vederea unei viețuiri sănătoase.

(2) Pentru îndeplinirea acestui scop, Cultul A.D.R.:

a) organizează adunări religioase obișnuite și speciale cu

ocazia cărora se întrunesc membrii și grupurile pentru

mărturisirea comună a învățăturii creștine, predicarea

Evangheliei și răspândirea ei celor ce nu o cunosc;

b) creează instituții școlare de toate gradele în conformitate

cu prevederile legale;

c) educă pe oameni în spiritul toleranței și al respectului

reciproc față de toți cetățenii, indiferent de convingerile lor

religioase sau filozofice;

d) organizează centre de asistență unde este nevoie de

asistență morală, socială și religioasă;

e) creează centre de reabilitare pentru cei dependenți sau

eliberați din detenție, pentru reintegrarea acestora în societate;

f) organizează instituții și mijloace de informare în masă,

precum edituri, posturi de radio și TV, fără a se limita la acestea;

g) organizează pregătirea cadrelor necesare activității

religioase, în țară sau străinătate;

h) asigură colaborarea în domeniile religios, educațional,

asistenței sociale, medicale și morale cu persoanele fizice și

juridice interesate;

i) desfășoară activități economice care susțin activitatea

proprie a Cultului A.D.R.;

j) desfășoară orice alte activități ce se circumscriu domeniului

de activitate al acestuia, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare incidente în cauză.

Art. 7. — Limba oficială în raporturile cu organele de stat este

limba română, iar pentru realizarea diferitelor activități se poate

folosi limba maternă a participanților.

Art. 8. — Cultul A.D.R. desfășoară activități religioase prin

toate formele de întruniri, folosind orice mijloc de răspândire a

Evangheliei și a slăvirii lui Dumnezeu prin citirea, predicarea și

învățătura Sfintelor Scripturi, rugăciuni, cântece, imnuri

religioase, lucrări de evanghelizare și oricare alte solemnități

ocazionale.

Art. 9. — Întrunirile religioase sunt publice și nimeni nu are

dreptul să tulbure exercitarea lor liberă, să interzică sau să

oblige pe cineva să participe, iar fiecare participant are obligația

să respecte caracterul solemn al întâlnirilor.

Art. 10. — (1) Cultul A.D.R. are următoarele prerogative:

a) sprijină și promovează activitatea de evanghelizare a

lumii;

b) încurajează și promovează închinarea înaintea lui

Dumnezeu;

c) sprijină și promovează zidirea spirituală a credincioșilor;

d) asigură o bază a părtășiei dintre creștini având aceeași

credință;

e) înființează și susține departamentele și instituțiile care sunt

necesare pentru răspândirea Evangheliei și lucrarea acestei

uniuni de creștini botezați cu Duhul Sfânt;

f) aprobă învățăturile, metodele și conducerea cu caracter

scriptural.

(2) Cultul A.D.R. poate deține în proprietate bunuri imobile

sau mobile.

(3) Cultul A.D.R. funcționează potrivit principiului unității,

cooperării și egalității.

(4) Principiul unității presupune că Cultul A.D.R. reprezintă

Trupul lui Hristos, așa cum este descris în Scripturi.

(5) Principiul cooperării reprezintă capacitatea de a împlini

rațiunea ei prioritară de a fi un factor al lui Dumnezeu pentru

evanghelizarea celor pierduți, un trup constituit în care omul

poate să se închine lui Dumnezeu, un mijloc al planului lui

Dumnezeu de a zidi Biserica formată din sfinți desăvârșiți după

asemănarea Fiului Său.

(6) Principiul egalității reprezintă asigurarea bazei comune

de drepturi și obligații a tuturor membrilor ei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

4



CAPITOLUL II

Organizare și funcționare la nivel local

SECȚIUNEA 1
Biserici locale

Art. 11. — (1) Bisericile locale se pot afilia la Cultul A.D.R. în

baza unei solicitări scrise și pot primi autorizație de la Comitetul

executiv al Cultului A.D.R.

(2) Bisericile locale care se afiliază la Cultul A.D.R. trebuie să

îndeplinească următoarele cerințe:

a) să accepte Mărturisirea de Credință a Cultului A.D.R.;

b) să accepte condițiile calității de membru prevăzute de

prezentul statut;

c) să aibă cel puțin 10 membri activi cu drept de vot care

acceptă deplin partea lor de responsabilitate pentru menținerea

ordinii scripturale în Biserica locală;

d) să accepte Statutul de organizare și funcționare a Cultului

A.D.R.;

e) să aibă un lucrător recunoscut de conducerea Cultului

A.D.R.

(3) O Biserică locală afiliată la Cultul A.D.R. trebuie să

coopereze în lucrare, să sprijine programele Cultului A.D.R. și

poate să trimită delegați la întâlnirile Cultului A.D.R.

(4) Fiecare Biserică locală afiliată la Cultul A.D.R. are dreptul

de a se conduce singură, fără niciun amestec din exterior, prin

recunoașterea lui Isus Hristos care este Capul ei Viu, împreună

cu dreptul de alegere a pastorului și a comitetului de conducere,

coroborat cu autoritatea exclusivă de a se ocupa de toate

aspectele care țin de viața acesteia ca o unitate locală.

(5) Biserica locală are dreptul să dobândească și să dețină

fie prin mandatari, fie în nume propriu ca o unitate de

autoguvernare, fără ca afilierea la Cultul A.D.R. să afecteze în

vreun fel suveranitatea sau dreptul său de proprietate.

(6) Bisericile locale afiliate la Cultul A.D.R. recunosc

superioritatea conducerii Cultului A.D.R. care are dreptul să

aprobe doctrina scripturală și conduita biblică a acestora.

Art. 12. — (1) Biserica locală poate înființa, organiza și

întreține, singură sau în colaborare cu alte biserici și organizații

creștine, în condițiile legii: grădinițe, școli de toate gradele,

tabere, orfelinate, cămine de bătrâni, case de odihnă, unități de

asistență medicală și de caritate, edituri, tipografii, mijloace de

informare în masă și altele.

(2) Cu acordul Adunării Generale se pot înființa și organiza

asociații și fundații cu personalitate juridică distinctă, în vederea

desfășurării activităților prevăzute la alin. (1).

Art. 13. — (1) Organele de conducere, administrare și control

ale Bisericii locale sunt:

a) Adunarea Generală;

b) Comitetul Executiv;

c) Comisia de Cenzori.

(2) Adunarea Generală a Bisericii locale reprezintă organul

de conducere alcătuit din totalitatea membrilor și este cel mai

înalt for de decizie al Bisericii locale, iar la reuniunile sale

participă cu drept de vot toți membrii activi.

(3) Adunarea Generală se întrunește o dată pe an în ședință

ordinară, de regulă în primul trimestru al anului, și este anunțată,

de la amvonul Bisericii locale, cu cel puțin două duminici înainte

de ținerea acesteia și în ședințe extraordinare, ori de câte ori

apar probleme a căror rezolvare nu poate fi amânată până la

reuniunea ordinară.

(4) Ședințele extraordinare ale Adunării Generale sunt

convocate de pastorul principal al Bisericii locale, de două treimi

din Comitetul Executiv și de o treime din numărul membrilor

Adunării Generale.

(5) Pentru a putea adopta decizii în mod statutar, la Adunarea

Generală trebuie să participe majoritatea membrilor acesteia.

(6) În cazul în care nu este întrunit cvorumul prevăzut la

alin. (5), ședința Adunării Generale se reconvoacă după un

interval de 2 (două) ore, urmând ca Adunarea Generală să

adopte decizii valabile cu majoritatea membrilor prezenți.

(7) Hotărârile Adunării Generale se iau cu majoritatea simplă.

(8) Hotărârile luate de Adunarea Generală, în limitele legii,

sunt obligatorii chiar și pentru membrii care nu au luat parte la

ședința Adunării Generale sau votează împotrivă.

(9) Pastorul principal al Bisericii locale prezidează Adunarea

Generală, iar, în cazul vacanței sau al imposibilității exercitării

funcției de președinte, se alege un președinte de ședință al

Adunării Generale.

(10) Adunarea Generală coordonează Comitetul Executiv și

Comisia de Cenzori.

(11) Adunarea Generală are următoarele atribuții:

a) modifică actele constitutive ale Bisericii locale;

b) aprobă strategia și obiectivele propuse de Comitetul

Executiv;

c) adoptă orice alte acte interne de organizare ale Bisericii

locale;

d) alege și revocă Comitetul Executiv, președintele și

Comisia de Cenzori;

e) admite și exclude membrii Bisericii locale, la propunerea

Comitetului Executiv al Bisericii locale;

f) aprobă bugetul anual și descărcarea bugetară din anul

anterior, pe baza fundamentării Comitetului Executiv și avizului

Comisiei de Cenzori care exercită controlul;

g) aprobă raportul anual al Comitetului Executiv;

h) aprobă organigrama;

i) hotărăște acordarea și retragerea titlului de membru de

onoare sau a altor titluri onorifice, la propunerea pastorului

principal;

j) îndeplinește, în vederea atingerii scopului Bisericii locale,

orice alte activități neinterzise de prezentul statut sau de lege;

k) mandatează Comitetul Executiv pentru înființarea

Bisericilor filiale.

Art. 14. — (1) Comitetul Executiv este organul de

administrare al Bisericii locale și este alcătuit din minimum trei

persoane.

(2) Comitetul Executiv al Bisericii locale se compune

minimum din următoarele funcții:

a) pastor principal;

b) pastor asistent;

c) secretar/trezorier.

(3) Numărul membrilor Comitetului Executiv poate fi mărit

prin hotărârea Adunării Generale a Bisericii Locale, cu întrunirea

votului majorității simple din numărul membrilor săi.

(4) În caz de vacantare a unora dintre funcțiile enumerate la

alin. (2), funcțiile rămase libere se completează prin hotărârea

Adunării Generale a Bisericii locale, cu întrunirea votului

majorității simple din numărul membrilor săi.

(5) Numirea unei noi persoane ca membru al Comitetului

Executiv, precum și reînnoirea mandatului unuia dintre membrii

Comitetului Executiv se pot face numai pe baza Hotărârii

Adunării Generale a Bisericii locale, cu întrunirea votului

majorității simple din numărul membrilor săi.

(6) Mandatul membrilor Comitetului Executiv este de 4 ani,

cu posibilitatea realegerii pentru încă un mandat de 4 (patru)

ani.

(7) Un membru al Comitetului Executiv poate da

împuternicire în vederea exercitării drepturilor sau îndeplinirii

atribuțiilor aferente acestei calități numai unui alt membru al

Comitetului Executiv.

(8) Mandatul Comitetului Executiv intră în vigoare de la data

înființării Bisericii locale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

5



(9) În cazul apariției unor locuri vacante, numirea unui nou

membru se realizează în cel mult 30 de zile calendaristice de la

data când poziția rămâne vacantă.

(10) Comitetul Executiv se întrunește în ședințe ordinare

lunar, iar ședințele extraordinare se convoacă de președinte ori

de câte ori este nevoie.

(11) Modul de convocare și procedurile sunt reglementate în

Statutul de organizare și funcționare a Cultului A.D.R.

(12) Comitetul Executiv deliberează în mod valabil în

prezența majorității simple din numărul membrilor săi și adoptă

decizii cu jumătate plus unu din numărul membrilor prezenți.

(13) Deliberările și deciziile Comitetului Executiv se

consemnează în procese-verbale încheiate cu ocazia fiecărei

ședințe.

(14) În cazul în care nu este întrunit cvorumul statutar,

pastorul principal convoacă din nou membrii consiliului pentru o

dată ulterioară, ce nu poate fi mai târziu de 7 zile, iar, în acest

caz, deciziile se adoptă cu jumătate plus unu din voturile

membrilor prezenți.

(15) Deciziile luate de Comitetul Executiv, în limitele legii și

ale Statutului Cultului A.D.R., sunt obligatorii chiar și pentru

membrii care nu iau parte la ședința Comitetului Executiv sau

votează împotrivă.

(16) Membrii Comitetului Executiv trebuie să fie persoane

mature din punct de vedere creștin, cu vârsta de minimum

23 de ani și care sunt membri ai Bisericii locale de cel puțin un

an, care sprijină Biserica locală regulat cu zeciuielile și darurile

lor, care au un spirit cooperant și participă la slujbe în mod

regulat, fără a fi necesar să dețină recunoaștere ca lucrători,

cu excepția pastorului principal.

(17) Membrii Comitetului Executiv sunt nominalizați de

Adunarea Generală a Bisericii locale și sunt aleși prin votul

majoritar al membrilor activi prezenți la întâlnirea anuală a

Bisericii locale în timpul căreia se face alegerea.

(18) Calitatea de membru al Comitetului Executiv încetează

în următoarele cazuri:

a) prin deces;

b) prin îndepărtarea doctrinară de la credință;

c) prin demisie.

(19) Comitetul Executiv are următoarele atribuții:

a) asigură ducerea la îndeplinire a scopului Cultului A.D.R.,

astfel cum este prevăzut în prezentul statut, și aplică strategia și

obiectivele Bisericii locale, astfel cum sunt stabilite de Adunarea

Generală a Bisericii;

b) organizează convocarea Adunării Generale și pregătește

agenda acesteia;

c) supune aprobării Adunării Generale rapoarte de activitate,

proiectul de buget, descărcarea și execuția bugetară;

d) hotărăște angajarea patrimoniului Bisericii locale și dă

socoteală de actele sale în fața Adunării Generale;

e) aprobă acceptarea donațiilor și legatelor condiționate;

f) stabilește grila de salarizare a personalului încadrat cu

contract de muncă și nivelul remunerației colaboratorilor;

g) îndeplinește orice alte atribuții stabilite sau delegate de

către Adunarea Generală;

h) are responsabilitatea generală a rezolvării problemelor

administrative, a administrării fondurilor și a proprietății bisericii

și autoritatea de a îndeplini scopurile adunării locale conform

statutului;

i) examinează cererile celor care devin membri și

administrează disciplinarea atunci când este cazul;

j) dacă Biserica locală nu are temporar pastor, membrii

Comitetului Executiv sunt împuterniciți să aleagă un președinte

temporar al Comitetului Executiv al Bisericii locale;

k) Comitetul Executiv al Bisericii locale alege un

secretar/trezorier din rândul membrilor lui;

l) decide înființarea Bisericilor filiale.

Art. 15. — Activitatea financiar-contabilă a unei Biserici locale

este supusă controlului de legalitate exercitat de cenzorii

acesteia.

Art. 16. — (1) Pastorul principal este membru al Comitetului

Executiv al Bisericii locale și are următoarele atribuții:

a) prezidează toate întâlnirile administrative ale Bisericii

locale și ale Comitetului Executiv al Bisericii locale;

b) este supraveghetorul spiritual al Bisericii locale și conduce

toate activitățile acesteia;

c) organizează serviciile Bisericii locale, întâlnirile speciale,

conferințele, lucrarea de evanghelizare, aprobând orice

persoană care este invitată;

d) prezidează întâlnirea Comitetului Executiv pentru alegerea

membrilor acestuia și îi intervievează pe cei nominalizați,

analizând dacă îndeplinesc criteriile necesare;

e) cel puțin o dată pe an, susține un curs de pregătire despre

responsabilitățile membrilor în Comitetul Executiv al Bisericii

locale, ale secretarului, trezorierului și ale altor lideri ai Bisericii

locale, care se bazează pe criteriile scripturale pentru

conducerea Bisericii locale și pe principiile din prezentul statut;

f) este membru din oficiu al tuturor comitetelor;

g) semnează toate documentele legale în numele Bisericii

locale.

(2) Pastorul principal trebuie să fie în relații bune cu Cultul

A.D.R. și să dețină recunoașterea pe anul în curs.

(3) Pastorul principal este ales pe perioadă nedeterminată.

(4) Pastorul asistent are următoarele atribuții:

a) îl asistă pe pastorul principal;

b) prezidează întâlnirile Adunării Generale a Bisericii locale

în absența președintelui;

c) asistă președintele în supravegherea activităților și duce la

îndeplinire orice altă atribuție sub supravegherea acestuia,

solicitată de Adunarea Generală;

d) în absența pastorului principal sau atunci când intervine

vacanța postului, pastorul asistent acționează ca pastor principal

al Comitetului Executiv al Bisericii locale;

e) participă regulat la slujbele Bisericii locale și sprijină

Biserica locală cu zeciuieli.

(5) Pastorul asistent are un spirit cooperant și trebuie să fi

fost membru activ cu drept de vot al Bisericii locale de cel puțin

un an înaintea alegerii lui în această funcție, cu excepția

mandatului în cadrul bisericilor nou-înființate.

(6) Secretarul/Trezorierul are următoarele atribuții:

a) întocmește procesele-verbale ale întâlnirilor oficiale ale

Comitetului Bisericii locale, ale întâlnirilor anuale și ale celor

speciale ale Bisericii locale;

b) îndeplinește funcția de custode al tuturor documentelor

legale;

c) semnează documentele Bisericii locale;

d) este răspunzător în fața Comitetului Executiv al Bisericii

locale și depune toate fondurile în contul bancar al Bisericii

locale;

e) ține evidența financiar-contabilă și prezintă un raport

financiar la fiecare întâlnire obișnuită a Comitetului Executiv al

Bisericii locale și un raport financiar la întâlnirea anuală;

f) participă regulat la slujbele Bisericii locale;

g) întocmește o evidență financiară pentru fiecare donație.

(7) Secretarul/Trezorierul trebuie să fi fost membru activ cu

drept de vot al Bisericii Locale de cel puțin un an înaintea alegerii

lui în această funcție, cu excepția mandatului în cadrul bisericilor

nou-înființate.

Art. 17. — Prevederile referitoare la denumire, sediu,

patrimoniu, membri, drepturi și obligații ale membrilor, dreptul

de proprietate, departamentele înființate în cadrul Bisericii

locale, modul de dizolvare și lichidare al Bisericii locale, precum

și alte dispoziții ce se doresc a fi introduse în actele Bisericii

locale sunt dezbătute în vederea aprobării acestora, în

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

6



Adunarea Generală a Bisericii locale, avându-se în vedere, în

mod expres, conținutul prevederilor prezentului statut pentru

organizarea și funcționarea Cultului A.D.R.

Art. 18. — Biserica locală poate să deschidă Biserici filiale

cu diferite titulaturi sau denumiri.

Art. 19. — (1) Fiecare Biserică locală poate folosi cimitirele

aflate la dispoziția Cultului A.D.R.

(2) În localitatea în care Cultul A.D.R. nu are la dispoziție un

cimitir propriu, înmormântarea credincioșilor aparținând acestui

cult poate fi făcută în cimitirul existent în localitate, cu

respectarea dorinței de înhumare a persoanei decedate.

SECȚIUNEA a 2-a
Biserici filiale

Art. 20. — (1) Bisericile filiale reprezintă adunările care nu

îndeplinesc condițiile pentru a fi deplin responsabile de

menținerea ordinii scripturale.

(2) Biserica filială este constituită, prin hotărârea Comitetului

Executiv al Bisericii locale, în baza mandatului primit din partea

Adunării Generale a Bisericii locale, conform dispozițiilor din

prezentul statut, ca structură teritorială fără personalitate

juridică, dacă există cel puțin 3 (trei) membri activi care doresc

înființarea Bisericii filiale.

(3) Actul de constituire se întocmește în 4 exemplare,

exprimă voința colectivă de constituire a membrilor, poartă

semnătura fiecărui membru, cuprinde denumirea Bisericii filiale

și adresa sediului.

(4) Eliberarea autorizației de funcționare pentru Biserica

filială urmează procedura prevăzută în cazul Bisericii locale cu

personalitate juridică și este înregistrată în Registrul Bisericilor

filiale ale Cultului A.D.R.

(5) Biserica filială își desfășoară activitățile date în

competența acesteia de către Biserica locală de care aparține.

Art. 21. — Biserica filială nu are personalitate juridică proprie,

desfășurând activități sub autonomia Bisericii locale.

SECȚIUNEA a 3-a
Biserici asociate

Art. 22. — Biroul Permanent aprobă, la recomandarea

Consiliului Zonal, asocierea bisericilor aparținând unor asociații

religioase sau altor entități religioase constituite cu respectarea

de către acestea a Mărturisirii de Credință a Cultului A.D.R.

Art. 23. — (1) Bisericile asociate la Cultul A.D.R. își

păstrează dreptul de proprietate asupra tuturor bunurilor mobile

și imobile ale acestora, având libertate de funcționare și

organizare internă proprie în raport de Cultul A.D.R..

(2) Cultul A.D.R. garantează tuturor entităților religioase

libertatea de organizare proprie, precum și faptul că nu există

nicio ingerință în modul de organizare și de administrare al

acestora.

CAPITOLUL III

Organizarea și funcționarea la nivel zonal

Art. 24. — (1) În Consiliul Zonal au calitatea de membru toți

pastorii principali din Bisericile locale, împreună cu un delegat

special desemnat de Adunarea Generală a Bisericilor locale.

(2) Consiliul Zonal are drept de supraveghere asupra tuturor

activităților din zona lui, cu excepțiile convenite de Consiliul

General al Cultului A.D.R.

(3) Consiliul Zonal este format din cel puțin 20 de Biserici

locale.

(4) Consiliul Zonal alege propriii săi lideri și fixează propriile

sale întruniri, iar Conducerea Consiliului Zonal este formată din

minimum 3 (trei) membri: președinte, vicepreședinte și secretar,

cu posibilitatea realegerii acestora.

(5) Consiliul Zonal îndeplinește următoarele atribuții:

a) îndrumă și oferă asistență în activitatea ariei zonale între

adunările generale ale acestuia;

b) analizează abaterile de la Mărturisirea de credință ale

slujitorilor și Bisericilor locale din zonă și înaintează propunerile

Biroului Permanent;

c) verifică și avizează îndeplinirea condițiilor legale și

doctrinare necesare autorizării bisericilor zonale, respectiv

retragerii autorizației de funcționare;

d) propune Comitetului Executiv al Cultului A.D.R.

suspendarea autorizației de funcționare a unei Biserici locale

aflate în situație de criză;

e) decide achiziționarea și înstrăinarea bunurilor mobile și a

mijloacelor fixe cu avizul Comitetului Executiv al Cultului A.D.R.;

f) îndeplinește orice alte atribuții încredințate de Comitetul

Executiv al Cultului A.D.R.;

(6) Consiliul Zonal este o filială a Consiliului Național al

Cultului A.D.R. și subordonat acestuia și este autorizat să

vegheze asupra respectării principiilor Statutului pentru

organizare și funcționare a A.D.R.

(7) În activitatea religioasă Consiliul Zonal este dator să

vegheze contra oricărei încălcări a principiilor de unitate

duhovnicească și părtășie.

(8) Consiliul Zonal este răspunzător în fața Consiliului

Național în probleme de doctrină și de conduită personală a

lucrătorilor atestați pentru lucrarea zonală.

Art. 25. — (1) Zonele se înființează la nivel național și

internațional astfel:

a) Cultul A.D.R. se organizează și funcționează la nivel

național prin diviziuni geografice denumite zone, rezultate în

urma asocierii a cel puțin 20 de Biserici afiliate cu personalitate

juridică;

b) Cultul A.D.R. se organizează și funcționează la nivel

internațional prin diviziuni geografice denumite Diaspora —

„Țară”;

c) Diaspora — „Țară” reunește, ținând cont de specificul

geografic, bisericile din una sau mai multe țări în acord cu

hotărârile Consiliului Național, iar directorul acesteia numește

liderii, stabilește competențele acestora și are întreaga

responsabilitate pentru întocmirea și execuția bugetară;

d) fiecare Diasporă — „Țară” este reprezentată în Consiliul

Național prin liderul (conducătorul) acesteia, conform cu

procedurile stabilite în Regulamentul Cultului A.D.R.

(2) Dacă un Consiliu Zonal rămâne cu o compunere mai

mică de 20 de Biserici locale, acesta se desființează.

(3) Bisericile locale rămase funcționale din Consiliul Zonal se

afiliază la altă zonă prin decizia Comitetului Executiv al Cultului

A.D.R., care consultă Bisericile locale și zonele implicate.

CAPITOLUL IV

Organizare și funcționare la nivel central

SECȚIUNEA 1
Membrii cu drept de vot

Art. 26. — (1) Sunt membri cu drept de vot în toate structurile

Cultului A.D.R. cei care fac dovada îndeplinirii, cumulativ, a

următoarelor criterii:

a) au experiența sinceră a nașterii din nou (Ioan 1:12, 13;

3:3-8; 1 Petru 1:18-25);

b) efectuează botezul în apă prin imersiune;

c) au o viață creștină consistentă (Romani 6:4; 8:1-4,

13:13-14, Efeseni 4:17-32, 5:1,2,15; 1 Ioan 1:6,7);

d) sprijină în mod regulat cu zeciuială Cultul A.D.R.;

e) își asumă și respectă principiile din Mărturisirea de

Credință și prevederile prezentului statut;

f) au împlinit vârsta de 18 ani;

g) participă regulat la întâlnirile Cultului A.D.R.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

7



(2) Tinerii care împlinesc vârsta de 14 ani pot deveni membri

juniori ai Bisericii locale, dacă dovedesc că sunt născuți din nou,

dacă îndeplinesc standardele scripturale specificate în Statutul

Cultului A.D.R. și sunt acceptați prin vot majoritar de Comitetul

Bisericii locale.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (2) nu pot fi membri cu drept

de vot în niciuna din structurile Cultului A.D.R.

SECȚIUNEA a 2-a
Organele de reprezentare

Art. 27. — (1) Organele de conducere ale Cultului A.D.R.

sunt:

a) Consiliul General;

b) Consiliul Național;

c) Comitetul Executiv;

d) Biroul Permanent;

e) Consiliile zonale.

(2) Pot fi aleși în Consiliul General, Consiliul Național,

Comitetul Executiv, Biroul Permanent și în conducerea

Consiliilor zonale doar lucrători ordinați.

Art. 28. — (1) Consiliul General reprezintă organul suprem

de conducere și este cel mai înalt for de decizie al Cultului

A.D.R.

(2) Calitatea de membru în cadrul Consiliului General al

Cultului A.D.R., cu drept de vot, o au toți lucrătorii care dețin o

legitimație valabilă, precum și delegații Bisericilor locale care

obțin un certificat de afiliere (autorizație) emis de Comitetul

Executiv al Cultului A.D.R., fiecare Biserică locală afiliată având

dreptul la un delegat cu drept de vot în Consiliul General.

(3) La reuniunile Consiliului General pot participa, cu drept de

vot, lucrătorii recunoscuți de Consiliul General, a căror

legitimație este vizată la zi, toți reprezentanții aleși, conform

prezentului statut, de Bisericile locale afiliate, indiferent de modul

de organizare al acestora.

(4) Modalitatea de reprezentare este aceea că din Consiliul

General face parte câte un delegat de la fiecare Biserică locală,

indiferent de forma de organizare a acesteia.

(5) Consiliul General se întrunește o dată la 4 (patru) ani în

ședință ordinară, de regulă în primul semestru al anului, și în

ședințe extraordinare, ori de câte ori apar probleme a căror

rezolvare nu poate fi amânată până la reuniunea ordinară.

(6) Întrunirea Consiliului General, în ședință ordinară, se face

prin comunicarea convocării acesteia, precum și a ordinii de zi,

printr-o scrisoare de informare în acest sens sau printr-o

comunicare în format electronic, iar termenul de întrunire nu va

putea fi mai mic de 30 de zile calendaristice de la data efectuării

convocării.

(7) Ședințele extraordinare ale Consiliului General pot fi

convocate de președintele A.D.R. sau de o treime din numărul

membrilor Consiliului Național, iar dreptul la inițiativa de a

convoca sesiuni speciale ale Cultului A.D.R. îl poate avea

fiecare lucrător.

(8) Fiecare cerere de convocare a unei întâlniri speciale este

însoțită de o adresă scrisă, conținând motivele pentru care se

cere convocarea, semnată de 15 sau mai mulți lucrători ordinați

ai Cultului A.D.R. și înregistrată la Biroul Permanent, iar, după

analizarea adresei scrise și a motivelor, Consiliul Național poate

face convocarea, în vederea unei întâlniri speciale.

(9) În situații extraordinare, ședințele Consiliului General și

ale tuturor structurilor componente ale Cultului A.D.R. se pot

efectua și în sistem online.

(10) Majoritatea simplă a membrilor prezenți (constituită din

lucrători și delegații reprezentanți din teritoriu) la Consiliul

General constituie un cvorum, iar decizia se ia prin majoritate

simplă.

(11) Discuțiile și hotărârile Consiliului General se

consemnează într-un proces-verbal semnat de Biroul

Permanent.

(12) Hotărârile Consiliului General se iau cu majoritatea

simplă în cazul în care nu este prevăzută o altă majoritate în

Statutul de organizare și funcționare a Cultului A.D.R.

(13) Hotărârile luate de Consiliul General sunt obligatorii,

pentru toți membrii.

(14) Consiliul General are următoarele atribuții:

a) aprobă și modifică Statutul de organizare și funcționare a

Cultului A.D.R.;

b) aprobă strategia propusă de Comitetul Executiv și

Consiliul Național;

c) aprobă orice alte acte interne de organizare ale Cultului

A.D.R.;

d) alege și revocă membrii Comitetului Executiv, președinte,

vicepreședinte, secretar general, director de misiune și trezorier;

e) stabilește criteriile de aderare și excludere din Cultul

A.D.R.

Art. 29. — (1) Consiliul Național este alcătuit din oameni

reprezentativi cu experiență și maturitate, ale căror vieți și

activitate religioasă sunt ireproșabile, oameni care reprezintă

Cultul A.D.R.

(2) Structura Consiliului Național este:

a) membrii Comitetului Executiv;

b) câte 3 (trei) reprezentanți din fiecare consiliu zonal validați

de Consiliul General;

c) rectorii unităților de învățământ superior patronate de

Cultul A.D.R.;

d) membrii de onoare care sunt aleși cu aprobarea

Comitetului Executiv dintre acei pastori care împlinesc vârsta de

60 de ani și slujesc cel puțin 20 de ani sau mai mult în cadrul

Cultului A.D.R.;

e) reprezentantul evangheliștilor;

f) reprezentanții naționalităților;

g) reprezentanții departamentelor existente în Consiliul

Național.

(3) Consiliul Național îndeplinește următoarele atribuții:

a) îndrumă și controlează activitatea Comitetului Executiv și

a departamentelor naționale;

b) urmărește respectarea Mărturisirii de Credință și a

prezentului statut;

c) convoacă Consiliul General, stabilește ordinea de zi și

pregătește lucrările acestuia;

d) încheie parteneriate între Cultul A.D.R. și organizații

evanghelice din țară și din străinătate;

e) avizează situațiile de retragere a autorizației de

funcționare;

f) aprobă înființarea departamentelor noi și numește

coordonatorii de departamente;

g) analizează periodic, îndrumă și controlează activitatea

spiritual-doctrinară a instituțiilor de învățământ;

h) aprobă bugetul anual, de venituri și cheltuieli, precum și

descărcarea bugetară din anul anterior, pe baza fundamentării

Comitetului Executiv și avizului Comisiei de Cenzori;

i) aprobă raportul anual al Comitetului Executiv;

j) duce la îndeplinire orice alte atribuții încredințate de

Consiliul General.

(4) În cadrul Consiliului Național al Cultului A.D.R. se

înființează următoarele departamente, însă Consiliul Național

poate înființa și altele:

a) adulți și familii (bărbați, femei, seniori);

b) tineret;

c) copii;

d) pastoral;

e) educație;

f) social;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

8



g) mass-media;

h) relații publice;

i) muzică.

Art. 30. — (1) Comitetul Executiv este alcătuit din:

a) Biroul Permanent;

b) directorul de misiune;

c) trezorier,

iar durata funcției pentru toți membrii Comitetului Executiv

este de 4 (patru) ani, cu posibilitatea realegerii acestora pentru

încă un mandat de 4 (patru) ani.

(2) Comitetul Executiv îndeplinește următoarele atribuții:

a) coordonează activitatea Cultului A.D.R. între sesiunile

Consiliului Național;

b) hotărăște data convocării Consiliului Național;

c) întocmește proiectul de buget anual al Cultului A.D.R. și îl

prezintă spre avizare Consiliului Național;

d) prezintă raportul de activitate anual în fața Consiliului

Național;

e) emite decizii interne sau hotărâri în activitățile sale

curente;

f) aprobă formularistica autorizațiilor, certificatelor și a altor

acte emise de Cultul A.D.R.;

g) în cazul încălcării prevederilor Statutului pentru organizare

și funcționare sau al nerespectării obligațiilor asumate, lucrătorii

sunt sancționați de către Comitetul Executiv;

h) îndeplinește orice alte atribuții date în competența sa de

Consiliul Național.

Art. 31. — (1) Biroul Permanent este format din președinte,

vicepreședinte și secretar general.

(2) Mandatul membrilor din cadrul Biroului Permanent este

de 4 (patru) ani, cu posibilitatea realegerii acestora pentru încă

un mandat de 4 (patru) ani.

(3) Biroul Permanent îndeplinește următoarele atribuții:

a) susține activitatea Comitetului Executiv;

b) soluționează problemele cu caracter urgent de orice

natură;

c) prezintă rapoarte și informări Comitetului Executiv primite

din partea departamentelor;

d) analizează și soluționează problemele ivite și prezintă

concluziile Comitetului Executiv;

e) aprobă, la propunerea Consiliului Zonal, afilierea unei

biserici cu statut de Biserică locală sau Biserică asociată;

f) exercită orice atribuții date de către Consiliul General,

Consiliul Național și Consiliile zonale.

Art. 32. — (1) Consiliul Zonal este organul permanent de

îndrumare și asistență al ariei zonale, fiind compus din toți

lucrătorii recunoscuți, precum și delegații aleși de bisericile din

teritoriu.

(2) Structura de conducere este Comitetul Executiv, compus

din minimum 3 (trei) membri: președinte, vicepreședinte și

secretar.

Art. 33. — (1) Comisia de Cenzori reprezintă organul de

control financiar, intern, al Cultului A.D.R.

(2) Comisia de Cenzori este alcătuită dintr-un număr impar

de membri, iar membrii Comitetului Executiv nu pot face parte

din Comisia de Cenzori.

(3) Președintele Comisiei de Cenzori trebuie să fie contabil

autorizat sau expert contabil.

(4) Mandatul membrilor Comisiei de Cenzori este de 4 (patru)

ani, de la data intrării în vigoare a prezentului statut, cu

posibilitatea realegerii acestora pentru încă un mandat de

4 (patru) ani.

(5) Comisia de Cenzori are următoarele atribuții:

a) verifică patrimoniul Cultului A.D.R.;

b) întocmește rapoarte și le prezintă Consiliului General și

Consiliului Național;

c) participă la ședințele Comitetului Executiv și ale Consiliului

Național, fără a avea drept de vot, sau își poate delega un

reprezentant în vederea participării, ca observator sau

consultant pe probleme financiar-fiscale, la aceste întruniri;

d) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute în prezentul

statut sau stabilite de Consiliul General și de normele legale în

vigoare.

SECȚIUNEA a 3-a
Statutul personalului propriu

Art. 34. — Activitățile religioase ale Cultului A.D.R. se

desfășoară potrivit Statutului pentru organizare și funcționare,

normelor legale și cu respectarea principiilor și moralei creștine

în duhul dragostei și părtășiei creștine.

Art. 35. — (1) Membrii Comitetului Executiv al Cultului A.D.R.

sunt aleși la una din întrunirile regulate ale Consiliului General,

potrivit modului de alegere prevăzut, dintre lucrătorii ordinați ai

Cultului A.D.R., persoane cu experiență și maturitate ale căror

viață și activitate religioasă sunt mai presus de orice îndoială, iar

alegerea lor este determinată de calitățile, virtuțile și principiile

creștine ale acestora.

(2) Toți candidații propuși pentru posturile de președinte,

vicepreședinte și secretar general sunt aleși prin vot secret.

(3) Pentru a fi ales, candidatul trebuie să obțină în favoarea

sa o majoritate simplă din totalul voturilor exprimate.

(4) Dacă niciun candidat nu obține majoritatea simplă din

voturi, rămân în cursă primii 3 (trei) candidați care obțin cele mai

multe voturi.

(5) Dacă nici de data aceasta nu este întrunit numărul de

voturi cerute, rămân primii doi candidați cu voturile cele mai

multe.

(6) În ultimul tur al alegerilor, în cazul în care niciun candidat

nu obține majoritatea simplă din voturi, este ales acel candidat

care obține voturile majoritare în raport cu celălalt candidat.

(7) Toți candidații pentru posturile de trezorier și director de

misiune sunt lucrători ordinați, propuși de către Biroul

Permanent în cadrul Consiliului Național, și sunt aleși în cadrul

ședinței acestui for organizațional prin vot secret.

(8) Pentru a fi ales, candidatul trebuie să obțină majoritatea

simplă din totalul voturilor exprimate.

(9) Dacă niciun candidat nu obține majoritatea simplă din

voturi, rămân în cursă primii 3 (trei) candidați care obțin cele mai

multe voturi; dacă nici de data aceasta nu este întrunit numărul

de voturi cerute, rămân primii doi candidați cu voturile cele mai

multe.

(10) În ultimul tur al alegerilor, în cazul în care niciun candidat

nu obține majoritatea simplă din voturi, este ales acel candidat

care a obținut cel mai mare număr de voturi.

(11) Consiliul General al Cultului A.D.R. are dreptul să aleagă

și alți lucrători care să facă parte din Consiliul Național și din

Comitetul Executiv.

(12) Fiecare zonă, naționalitate și regiune sunt reprezentate

în Consiliul Național, reprezentantul fiind votat în sesiunea

Consiliului Național.

(13) Este declarat ales candidatul care a întrunit majoritatea

simplă din totalul voturilor exprimate pentru alegere.

SECȚIUNEA a 4-a
Atribuțiile membrilor din Biroul Permanent și Comitetul Executiv

Art. 36. — (1) Atribuțiile președintelui sunt următoarele:

a) supravegherea implementării misiunii Cultului A.D.R.

bazată pe trei aspecte esențiale: evanghelizare, închinare și

zidire a bisericii create după chipul Fiului lui Dumnezeu;

b) supravegherea activității integrale a Cultului A.D.R.,

acționarea ca președinte al acesteia în toate problemele legale;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

9



c) prezidează toate întâlnirile Consiliului General, ale

Comitetului Executiv, ale Consiliului Național și ale Biroului

Permanent și primește toate comunicatele trimise către acestea;

d) aplică disciplina în toate cazurile necesare aplicării

acesteia;

e) semnează toate documentele oficiale și legale;

f) reprezintă Cultul A.D.R. în relațiile cu terții și în acțiunile în

justiție, după caz;

g) îndeplinește orice alte atribuții stabilite de Consiliul

General în sarcina sa;

h) participă în calitate de membru din oficiu al tuturor

structurilor de conducere ale Cultului A.D.R.

(2) Atribuțiile vicepreședintelui sunt următoarele:

a) asistă președintele în toate atribuțiile exercitate de acesta;

b) prezidează întâlnirile în absența președintelui;

c) asistă președintele în supravegherea activităților și duce la

îndeplinire orice altă atribuție sub supravegherea acestuia,

solicitată de Consiliul General, Consiliul Național sau Comitetul

Executiv, după caz;

d) în absența președintelui sau atunci când intervine vacanța

postului, acționează ca președinte interimar al Cultului A.D.R.

(3) Atribuțiile secretarului general sunt următoarele:

a) întocmește și păstrează registrele Cultului A.D.R. și le

raportează în conformitate cu cerințele Consiliului Național sau

Consiliului General;

b) păstrează evidența tuturor lucrătorilor recunoscuți și

Bisericilor afiliate la Cultul A.D.R.;

c) emite autorizațiile de funcționare ale Bisericilor locale și

Bisericilor filiale, certificatele de atestare sau ordinare ale

lucrătorilor recunoscuți și legitimațiile acestora;

d) slujește în cadrul Cultului A.D.R. și este autorizat să

semneze toate documentele oficiale și legale în vederea

îndeplinirii atribuțiilor, dar și a celor solicitate de Consiliul

General sau de Consiliul Național, fiind membru din oficiu al

tuturor comitetelor;

e) supraveghează tipărirea și expedierea, către lucrători, a

Statutului Cultului A.D.R., ori de câte ori se aduc modificări și

îmbunătățiri acestuia, ține evidența proceselor-verbale ale

Consiliului General, ale Consiliului Național, ale Comitetului

Executiv și ale Biroului Permanent;

f) poate pune la dispoziția lucrătorilor recunoscuți un rezumat

al hotărârilor Consiliului Național, legate strict de Cultul A.D.R.;

g) editează și înregistrează rezoluțiile și amendamentele la

Statut, astfel încât ele să apară în formă adecvată;

h) la dispoziția președintelui, secretarul general asistă la

conducerea întâlnirilor administrative ale Bisericilor, ajută

Bisericile în privința finanțelor și a împrumuturilor, ajută la

rezolvarea conflictelor interne ale Bisericilor locale și Bisericilor

filiale, asistat de membrii din Comitetul Executiv, duce la

îndeplinire alte atribuții legate de dezvoltarea Bisericilor locale și

Bisericilor filiale.

(4) Atribuțiile trezorierului sunt următoarele:

a) gestionează toate fondurile Cultului A.D.R.;

b) ține evidența clară a veniturilor și cheltuielilor și conduce

activitățile financiar-contabile conform legislației în vigoare;

c) la solicitarea președintelui, trezorierul prezintă un raport

periodic și îndeplinește și alte atribuții în conformitate cu

cerințele aprobate și adoptate în cadrul Consiliului General,

Consiliului Național sau ale Comitetului Executiv;

d) prezintă evidența financiar-contabilă pentru audit, atunci

când acesta este solicitat, de către Consiliul General;

e) întocmește bugetul anual al Cultului A.D.R.;

f) poate acționa ca un consilier financiar-fiscal pentru

Departamentele Cultului A.D.R.;

g) poate îndeplini și alte obligații atribuite acestuia de către

Comitetul Executiv.

(5) Trezorierul răspunde direct în fața președintelui, pentru

îndeplinirea îndatoririlor sale.

(6) Misiunea reprezintă lucrarea bisericii de extindere

a Împărăției lui Dumnezeu prin trimitere de misionari pentru

propovăduirea Evangheliei și înființarea de noi biserici în țară

și în străinătate.

(7) Atribuțiile directorului de misiune sunt următoarele:

a) asigură funcția de director executiv al departamentului

misiunilor din cadrul Cultului A.D.R.;

b) ține evidența actelor oficiale ale activităților de misiune

desfășurate;

c) pregătește materiale pentru revistele creștine sau alte

materiale folosite în desfășurarea activităților de misiune;

d) poartă corespondență cu misionarii și cu cei care devin

misionari;

e) îndrumă misiunile desfășurate în cadrul Cultului A.D.R.;

f) ține evidența fondurilor bănești primite pentru activitățile

de misiune și distribuite în acest scop;

g) furnizează cele necesare activităților de misiune.

CAPITOLUL V

Slujitorii Bisericii

Art. 37. — (1) Între darurile pe care Hristos le dă Bisericii se

includ darurile de a fi: apostoli, proroci, evangheliști, pastori și

învățători (Efeseni 4:11), consilieri, administratori, lideri, și

slujitori (Romani 12:7,8), iar noi înțelegem chemarea lui

Dumnezeu cu privire la aceste daruri de slujire și credem că El

le dă indiferent de rasă, dizabilitate, sex sau naționalitate.

(2) În ceea ce privește maturitatea pentru activitatea

religioasă sunt atestate 3 (trei) categorii de slujitori: Lucrător

ordinat, Lucrător atestat, Lucrător specializat, iar toți lucrătorii

cu recunoaștere pentru activitatea religioasă sunt autorizați să

efectueze actele de cult ale bisericii și ceremoniile (funcții

sacerdotale) în conformitate cu legile statului.

CAPITOLUL VI

Contribuție comunitară

SECȚIUNEA 1
Educație

Art. 38. — Principalele forme de educație și învățământ

organizate în cadrul Cultului A.D.R., în condițiile legii, sunt:

a) școala duminicală, în cadrul Bisericii locale;

b) studii biblice cu adolescenții și tinerii;

c) creșe și grădinițe;

d) școli primare;

e) seminare și școli biblice în cadrul Consiliilor zonale și

al Bisericilor locale;

f) școli gimnaziale;

g) licee;

h) colegii;

i) unități de învățământ superior.

Art. 39. — Cultul A.D.R. înființează școli biblice cu

personalitate juridică și pe bază de autorizație eliberată de Cult.

Art. 40. — (1) În funcție de cerințele specifice, Cultul A.D.R.

organizează și unități proprii de învățământ teologic, de

cercetare științifică-teologică și pentru formare profesională,

precum și alte unități de învățământ proprii (preșcolar, primar,

gimnazial și liceal), în condițiile prevăzute de lege.

(2) Instituțiile de învățământ teologic sunt destinate pregătirii

personalului de cult, a profesorilor de religie, a altor specialiști

necesari activității religioase și sociale a Bisericii, precum și a

acelora care doresc formare teologică, în condițiile prevăzute

de lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

10



Art. 41. — (1) Unitățile de învățământ preuniversitar teologic

se înființează și se organizează de către Consiliul General al

Cultului A.D.R., cu respectarea dispozițiilor Legii învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Planurile și programele pentru învățământul

preuniversitar teologic se avizează de către Consiliul General al

Cultului A.D.R., cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 198/2023,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 42. — (1) Unitățile de învățământ universitar, respectiv

facultățile, se înființează și se organizează de către Consiliul

General al Cultului A.D.R., cu respectarea dispozițiilor Legii

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Planurile și programele pentru învățământul universitar

se elaborează de unitățile de învățământ și se aprobă de către

Consiliul General al Cultului A.D.R., cu respectarea dispozițiilor

Legii nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 43. — (1) Modul de organizare și funcționare, profilurile

și specializările, admiterea și durata cursurilor în unitățile de

învățământ preuniversitar și universitar se stabilesc prin

regulamente-cadru și hotărâri ale Consiliului General al Cultului

A.D.R., cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 489/2006,

republicată, coroborat cu dispozițiile Legii învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare, și cu dispozițiile Legii învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Echivalarea și recunoașterea diplomelor și a certificatelor

de studii teologice obținute în străinătate se fac în condițiile

prevăzute de lege.

(3) Unitățile de învățământ preuniversitar, de tip preșcolar,

primar, gimnazial, liceal și universitar se află în jurisdicția

Consiliului General al Cultului A.D.R. și în subordinea

administrativă a autorităților și instituțiilor competente, cu

respectarea dispozițiilor Legii nr. 489/2006, republicată,

coroborat cu dispozițiile Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, și cu

dispozițiile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 44. — (1) Educația religioasă se realizează prin

propovăduire și studiu biblic, pentru consolidarea în credință și

maturizare a credincioșilor, prin cunoașterea și aplicarea

Cuvântului lui Dumnezeu, în vederea lucrării de învățare și

sfătuire a altora.

(2) Planurile și programele pentru predarea religiei se aprobă

de către Consiliul General al Cultului A.D.R. și sunt avizate de

ministerul de resort.

(3) Personalul didactic care predă religia în unitățile de

învățământ de stat și particular se numește cu acordul

Consiliului General al Cultului A.D.R.

Art. 45. — Consiliul Zonal, Biserica locală și Biserica filială,

ca unități de cult din cadrul Cultului A.D.R., au dreptul de a

înființa și administra următoarele forme de educație și

învățământ, în conformitate cu prevederile prezentului statut și

cu regulamentele bisericești:

a) școala duminicală, în cadrul Bisericii locale;

b) studii biblice cu adolescenții și tinerii;

c) creșe și grădinițe;

d) școli primare;

e) seminare și școli biblice în cadrul Consiliilor zonale și al

Bisericilor locale.

Art. 46. — Cultul A.D.R. comunică ministerului de resort,

pentru acord, facultățile atestate pentru organizarea cursurilor

și examenelor în vederea perfecționării și obținerii gradelor

profesionale și didactice de către personalul clerical și de către

cadrele didactice care predau religie sau discipline teologice în

învățământul preuniversitar teologic.

Art. 47. — Consiliul General al Cultului A.D.R. aprobă

înființarea și administrarea instituțiilor de învățământ, cum ar fi

Colegiile Biblice, în care lucrătorii și misionarii să fie pregătiți în

vederea propovăduirii Evangheliei, iar aceia care urmează astfel

de cursuri de specialitate sunt îndrumați să se înscrie la

Universitatea Biblică din România sau către o altă instituție de

învățământ agreată.

Art. 48. — În cadrul Cultului A.D.R. funcționează ca instituții

cu scop misionar:

a) instituții media: posturi de radio și televiziune, centre și

birouri de presă, agenții de știri, edituri, cotidiene, periodice și

altele;

b) centre sociale, medicale, culturale și educaționale;

c) casa de ajutor reciproc a clerului și salariaților bisericești

care are ca scop acordarea de împrumuturi și ajutoare

membrilor lor, la cererea acestora, iar activitatea ei se

desfășoară potrivit propriului regulament.

Art. 49. — Pentru susținerea activităților pastoral-misionare,

cultural-educative și social-filantropice, Cultul A.D.R., prin

unitățile sale de cult, poate desfășura activități economico-

gospodărești.

SECȚIUNEA a 2-a
Asistența religioasă

Art. 50. — (1) Consiliul General al Cultului A.D.R. aprobă

instituirea și întreținerea serviciilor de asistență socială.

(2) Toată activitatea umanitară și educațională este avizată

de Comitetul Executiv.

Art. 51. — Cultul A.D.R., prin Consiliile sale Zonale, are

responsabilitatea asigurării asistenței religioase și a personalului

bisericesc aferent desfășurării acesteia în Biserici, în armată, în

sistemul penitenciar, în unități medicale, în așezăminte de

asistență socială și în unități de învățământ și are în vedere

colaborarea cu instituțiile din domeniile antemenționate doar în

condițiile legale aplicabile fiecărui domeniu în parte.

Art. 52. — Pastorii de la Bisericile locale au îndatorirea de a

acorda asistență religioasă tuturor categoriilor de credincioși din

unitățile militare, penitenciare, unitățile medicale, de asistență

socială și din unitățile de învățământ de pe raza Bisericilor

acestora, ori de câte ori vor fi solicitați.

SECȚIUNEA a 3-a
Asistență socială și medicală

Art. 53. — (1) Sistemul de asistență socială și medicală al

Cultului A.D.R. este integrat și funcționează în cadrul structurilor

sale administrativ-organizatorice sau în organizații social-

filantropice.

(2) Cultul A.D.R., prin unitățile sale componente locale și

centrale, precum și prin organizațiile neguvernamentale care

funcționează cu aprobarea autorităților bisericești competente,

asigură servicii sociale și medicale, acreditate conform legislației

în vigoare.

(3) Personalul care își desfășoară activitatea în așezămintele

de asistență socială ale Bisericii se recrutează, în primul rând,

dintre absolvenții facultăților de teologie, specializarea teologie —

asistență socială, iar cel din așezămintele de asistență medicală

din rândul personalului specializat.

(4) Beneficiarii serviciilor sociale și medicale oferite în cadrul

Cultului A.D.R. sunt persoane, grupuri și comunități aflate în

situații de dificultate, fără discriminare.

(5) Furnizorii de servicii sociale și medicale din cadrul

Cultului A.D.R. își desfășoară activitatea socială și medicală în

nume propriu sau prin parteneriate cu instituțiile specializate ale

statului, ale administrației locale sau ale organizațiilor

neguvernamentale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

11



(6) Cultul A.D.R. poate înființa, în condițiile legii, furnizori de

servicii medicale private de sănătate.

Art. 54. — (1) Cultul A.D.R. se întreține financiar din

contribuția credincioșilor membri în Bisericile afiliate și asociate,

precum și din donații, sponsorizări, legate, liberalități de orice

fel de bunuri mobile sau imobile, de valori materiale și/sau

bănești din partea persoanelor fizice și/sau juridice, din țară și

din străinătate, sau prin orice alte moduri sau mijloace licite.

(2) Finanțarea activității Cultului A.D.R. se face cu

respectarea dispozițiilor art. 10 alin. (1)—(7) din Legea

nr. 489/2006, republicată, precum și a dispozițiilor art. 39

alin. (1)—(4) din aceeași lege.

CAPITOLUL VII

Patrimoniul

Art. 55. — (1) Cultul A.D.R. poate achiziționa, în nume

propriu, prin reprezentant legal, în baza unei procuri autentice,

diferite proprietăți ce sunt folosite exclusiv pentru desfășurarea

obiectului său de activitate.

(2) Dacă se dorește înființarea unei Biserici locale sau

Biserici filiale, pe plan local sau în teritoriu, iar Cultul A.D.R.

deține o proprietate în zona unde se dorește înființarea

respectivei Biserici locale sau Biserici filiale, Biserica locală sau

Biserica filială poate funcționa pe proprietatea Cultului A.D.R. în

baza unui contract de comodat sau de închiriere pentru spațiul

respectiv.

Art. 56. — (1) Desființarea unei unități de cult din cadrul

Cultului A.D.R. se poate face de către Adunarea Generală a

Consiliului Național astfel:

a) la propunerea Comitetului Executiv al Cultului A.D.R.;

b) întrunind delegații a cel puțin două treimi din numărul

bisericilor care o compun;

c) convocarea se face cu 30 de zile înainte, prin adresă

oficială trimisă bisericilor aparținătoare care cuprinde data, ora,

locul și scopul convocării;

d) hotărârea de desființare trebuie să întrunească votul a cel

puțin două treimi din numărul delegaților prezenți.

(2) În cazul desființării unei unități de cult, cu privire la

patrimoniul acesteia, se respectă prevederile art. 555 alin. (1)

din Codul civil.

Art. 57. — Patrimoniul fundațiilor și asociațiilor bisericești cu

personalitate juridică constituite de Biserica locală este

proprietatea acestora și se administrează de Biserica locală în

limita și în condițiile actelor constitutive și conform dispozițiilor

prezentului statut.

Art. 58. — Bunurile care fac obiectul aporturilor de orice fel —

contribuții, donații, succesiuni, precum și orice alte bunuri intrate

în patrimoniul unităților componente ale Cultului A.D.R., din țară

și din afara granițelor țării, nu pot face obiectul revendicării lor

ulterioare.

Art. 59. — Cultul A.D.R. și părțile lui componente pot deține

în proprietate bunuri în străinătate a căror situație se

reglementează potrivit prevederilor statutare și regulamentare

proprii și legislației statelor pe teritoriul cărora se află

respectivele proprietăți.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 60. — Dreptul la vot în Consiliul General, Consiliul

Național și Consiliul Zonal îl au toți membrii prezenți, recunoscuți

și înregistrați, între care se includ Lucrătorii ordinați, atestați,

specializați, precum și Delegații Bisericilor și ai Filialelor.

Art. 61. — (1) Comitetul Executiv al Cultului A.D.R., Consiliul

Național, Consiliul Zonal și Comitetul Executiv al Bisericii locale

pot conduce întâlnirile prin folosirea oricărui echipament tehnic

aflat în dotare, cu condiția ca persoanelor care participă să li se

dea oportunitatea de a-și comunica părerea despre problema

în discuție și celorlalți participanți.

(2) Aceste conferințe sunt convocate de Biroul Permanent,

Comitetul Executiv, Consiliul Zonal sau Consiliul Național, după

caz.

(3) După oricare dintre aceste conferințe, Secretarul General

consemnează în scris orice decizie ce intră în vigoare, iar aceste

metode alternative de comunicație și vot sunt acceptate și la

lucrările altor comitete ale Cultului A.D.R.

Art. 62. — La toate întâlnirile Consiliului Național, majoritatea

numărului autorizat de votanți constituie un cvorum, iar la

întâlnirile Comitetului Executiv, Consiliului Zonal, Consiliului

Național, Consiliului General, după caz, secretarul general

redactează un proces-verbal al problemelor discutate și al

tuturor deciziilor luate, iar în procesele-verbale menționează

identitatea persoanelor care participă la întâlnire și că întâlnirea

este ținută folosindu-se echipamentul comunicațional.

Art. 63. — Orice litigiu decurgând din activitatea sau în cadrul

Cultului A.D.R. se rezolvă pe cale amiabilă, în caz contrar fiind

rezolvat pe căi legale, în conformitate cu dispozițiile art. 26 din

Legea nr. 489/2006, republicată.

Art. 64. — (1) În caz de dizolvare a unei unități de cult sau a

Cultului A.D.R., este necesară o majoritate de două treimi dintre

voturile delegaților prezenți și care votează.

(2) În cazul dizolvării unei unități de cult, Comitetul Executiv

al Cultului A.D.R. dispune asupra patrimoniului acesteia în acord

cu legislația românească.

(3) În cazul retragerii calității de cult recunoscut potrivit

prevederilor Legii nr. 489/2006, republicată, sau al dizolvării

Cultului A.D.R., destinația patrimoniului este cea stabilită în

conformitate cu rezoluția adoptată de Consiliul General și cu

acordul Biroului Permanent, Comitetului Executiv și Consiliului

Național.

Art. 65. — Cultul A.D.R. și părțile lui componente, cu excepția

Bisericilor filiale, sunt persoane juridice de drept privat și utilitate

publică.

Art. 66. — (1) Ștampila folosită în cadrul Cultului A.D.R. este

rotundă, cu un diametru de 5,5 cm, fără cercuri concentrice la

exterior.

(2) În interior se află o cruce puțin aplecată spre dreapta,

peste partea inferioară a crucii se află o carte deschisă, peste

cartea deschisă se află un dreptunghi în care este înscrisă

denumirea „CULTUL ADUNĂRILE LUI DUMNEZEU DIN

ROMÂNIA”, iar sub dreptunghi se află o jumătate de cerc în

interiorul căruia se află în partea stângă de sus o carte deschisă

în care este scris: EVANGHELIA DEPLINĂ, iar în partea dreaptă

se redau literele simbolice A.D.R., reprezentând denumirea

prescurtată a Cultului A.D.R.

Art. 67. — Modificările și completările Statutului pentru

organizare și funcționare a Cultului A.D.R. se fac și se aprobă

prin hotărâri ale Consiliului General.

Art. 68. — Modificările și completările Regulamentului pentru

organizare și funcționare a Cultului A.D.R. se fac și se aprobă

prin hotărâri ale Consiliului Național.

Art. 69. — Prezentul statut a fost aprobat de către Adunarea

Generală din data de 10.07.2023, intră în vigoare în urma

recunoașterii lui prin hotărâre a Guvernului și se aplică în

conformitate cu prevederile constituționale și cu actele

normative în vigoare, ce privesc activitatea religioasă din

România, fiind armonizat dispozițiilor Legii nr. 489/2006,

republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management al ariei naturale

protejate ROSPA0016 Câmpia Nirului — Valea Ierului

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGB/139.575 din 29.02.2024

al Direcției generale biodiversitate,

luând în considerare Decizia etapei de încadrare nr. 864 din 23.08.2021,

emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Satu Mare, Avizul Agenției Naționale

pentru Arii Naturale Protejate nr. 763 din 2.02.2023, Avizul Ministerului Culturii

nr. 314/ANP/2023, Punctul de vedere al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale nr. 133.461 din 21.12.2023 și Punctul de vedere al Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației nr. 229.835 din 15.12.2023,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. —  Se aprobă Planul de management al ariei naturale protejate

ROSPA0016 Câmpia Nirului — Valea Ierului, prevăzut în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Bogdan-Radu Balanișcu,

secretar de stat

București, 20 iunie 2024.

Nr. 1.385.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 645 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

14

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice, nr. 768/2016 privind acordarea titlului de parc industrial 

Societății INDUSTRIAL PARK EAST EUROPEAN BORDER — S.R.L.

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la

nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021, cu completările ulterioare;

— art. 8 alin. (7) și (8) și ale art. 9 din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor industriale,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, nr. 768/2016 privind

acordarea titlului de parc industrial Societății INDUSTRIAL

PARK EAST EUROPEAN BORDER — S.R.L., publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419 din 3 iunie 2016,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Terenul pentru care se acordă titlul de parc

industrial are următoarele caracteristici:

a) este amplasat pe teritoriul administrativ al orașului Siret,

județul Suceava și identificat în baza extraselor de carte funciară

pentru informare nr. 37013 Siret, nr. 37017 Siret, nr. 37018 Siret,

eliberate de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară

Suceava, Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Rădăuți la

data de 26.06.2024, și a Extrasului de carte funciară pentru

informare nr. 37571 Siret, eliberat de Oficiul de Cadastru și

Publicitate Imobiliară Suceava, Biroul de Cadastru și Publicitate

Imobiliară Rădăuți la data de 27.06.2024;

b) are o suprafață de 23,94 ha.”

2. La articolul 4, litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie

2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;”.

3. La articolul 5 se introduce un nou alineat, alineatul (2),

cu următorul cuprins:

„(2) Furnizorul ajutorului de stat/de minimis acordat în temeiul

titlului de parc industrial instituit potrivit prezentului ordin are

obligația respectării prevederilor referitoare la monitorizarea

ajutoarelor de stat și încărcarea datelor și informațiilor relevante

în Registrul ajutoarelor de stat din România, conform

prevederilor art. 25, 29, 42 și 44 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare.”

4. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Valabilitatea titlului de parc industrial acordat

Societății INDUSTRIAL PARK EAST EUROPEAN BORDER —

S.R.L. în baza prevederilor Ordinului viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

nr. 768/2016 se prelungește cu 20 de ani de la data publicării

prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

București, 3 iulie 2024.

Nr. 2.660.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 645/8.VII.2024

15

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e

p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

76
8/

20
16

)



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|564942]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 645/8.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


